Item quicumque alcaldes siue firmas recipere debuerit primum mittat pecuniam in manu iudicis que petitionem ualeat aut de duplo pignora; aut siue pedem ut forum precipit iurando primitus se pignora non habere. Si uero hoc non fecerit cadat a causa, et statim iudex ipsum capiat et a captione querelesi non exeat quoisque totum persoluat debitum ut est [fol. XXXIV vto.] forum.

DE EO QUI TESTES CONGRUOS DEIECERIT.

Similiter quicumque firmas recipere debuerit et eas deiecerit ipsis congruis existentibus cadat a causa. Ille autem qui firmare debuerit et ad diem placiti testes competentes non habuerit ut forum precipit cadat a causa. Sciendum est quod forum precipere et iuris institutiones similiter quod ciues uicini atque filii [Carta, pág. 75] uicinorum ci-

uium firment contra uicinum alium iuxta forum. Cuius uicinos appella-
lamus omnis illos tan ciuitatis quam aldearum qui in patrono scri-
buntur concilii uel sunt uicini in collacione aliqua huius ciuitatis.

QUOT TESTES SINT COMPOTATOS (?). QUOD TESTES UALEANT IN URBE AUT
EXTRA.

Et mando quod isti tales firment contra uicinum alium uel contra
quemlibet alium hominem iuxta forum. Item quicumque pro debito uel
pro peticione aliqua firmare debuerit firmet in ciuitate et extra cum
duobus uicinis talibus ut superius sunt predicti.

DE EO QUI CUM ALCALDIBUS FIRMARE DEBUERIT.

Quicumque debitum seu peticionem negauerit et ei querelosus se-
cundum forum firmare potuerint, pectet peticionem dupplatam sine
debitum iudicatum. Si forte querelosus cum alcaldibus iuratis uel fac-
ticiis firmauerit pectet debitor peticionem cum duplo sui debitum et
alcaldibus quinque solidos de calunnia, suo iure. Nam forum precipit
quod omnes alcaldes tam iurati quam facticii contra quem firmare de-
buerint si uicerint colligant quinque solidos de neganti.

DE EO QUI SUPER PIGNORA FIRMAUERIT.

Cum querelosus super pignora duppli firmauerit et testes comple-
uerint statim iudex reddat pignora quereloso. Set notandum est quod si
usque ad nouem dies illa pignora de manu querelosi redempta non fu-
erint sint transacta tamquam ad debitorem uendita, et empta de quere-
loso.

DE PETITORI QUI SE IAM PERSOLUISSE.

Quicumque etiam suo petitori se illum paccase dixerit uel ex pre-
cepto ipsius alium uel alicubi mandato suo dedise illud debitum et pe-
titior negauerit, firmet debitor, et credatur. Si uero firmare non potuerit
ille debitor iuret petitor et pectet debitor [fol. XXXV] peticionem du-
platam siue debitum iuxta forum. Propter huius modo lites euitandas
sit statutum quod quicumque suum debitum paccare debuerit coram al-
caldibus uel uicinis aliis illud pacet ut cum [Carta, pág. 75] illi necesse
fuerit cum eo ut forum precipit ipsi firment.

QUOD PUERI DUODECENI RECIPIANTUR IN TESTIMONIUM.

Item sciendum est quod omnes filii uicinorum qui duodeceni fuc-
rint [annis] ²⁹ posunt firmare usque ad uiginti solidos iuxta forum.
Supra uiginti uero solidos firmet ille qui ad reptum noluerit siue potue-

²⁹ Añadido de letra antigua.

rit respondere. Quia si ad reptum respondere noluerit uel nequiucrit non sufficit ad testimonium iuxta forum.

DE TESTIMONIO FIDELIUM UEL FACTICIORUM.

Quocunque testes seu fideles siue alcaldes facticii usque ad viginti solidos firmauerint sint crediti et non reptentur. Supra viginti uero si crediti non fuerint reptentur.

DE TESTIMONIO IURATORUM.

Si forte iudex aut alcaldes siue iurati notarii simul firmauerint sint crediti et non reptentur. Similiter testes illi qui in carta per alfabetum diuisa scripta a iurato notario positi fuerint non reptentur.

DE TESTIMONIO IURATI ET ALIORUM NON IURATORUM.

Verum tamen si iudex aut aliquis alcaldorum iuratorum siue iuratus notarius cum aliis non iuratis supra viginti solidos firmauerit, si crediti non fuerint, non reptentur. Si forte aliquis iudicem aut alcaldem, siue notarium uel aliquem iuratum reptauerit pectet LX solidos iudici et alcaldibus et talis reptatio non ei ualeat iuxta forum.

DE EO QUI PRO PETICIONE XX ET INFRA REPTAUERIT.

Similiter qui fideles siue alcaldes facticos uel firmas viginti solidos et infra reptauerit, pectet cuadraginta solidos iuxta forum.

DE CLERICO CUM LAICO FIRMAUERIT.

Item notandum est quod si clericus cum laico a viginti solidos et supra firmauerit, si creditus non fuerit reptetur cum laico ut est forum. Nam forum precipit quod si clericus et laicus simul firmauerint et crediti non fuerint, et super hoc reptati fuerint quod ambo pariter iacent sortes. Si forte [Carta, pág. 77] illa sors super clericum ceciderit purget se septima manu clericorum sui ordinis uel maioris. Quia scien [fol. XXXV vto.] dum est quod in omni loco ubi laicus pugnare debet et clericus purgare se debet septima manu ut superius iam est dictum. Si uero super laicum sors ceciderit suo pari respondeat ut est forum. Similiter si clericus uel laicus cum mortuo firmauerit et creditus non fuerit purget se ut de quolibet superius est ostensum. Si clericus aliquem laicum reptauerint ille laicus saluet se cum duodecim uicinis tactis sacrosanctis euangeliis atque cruce. Et postquam se purgauerit si compleuerit sit creditus et disreptatus. Similiter si clericus uel laicus reptatus fuerit et quilibet suo iure ut dictum est superius se purgauerit sit creditus et derreptatus. Item sciendum est quod si aliquis illorum ut forum est non compleuerit et uictus fuerit dupplet petitionem siue debitum pro quo reptatus fuerat iuxta forum. Et in omnibus expensis et in soluenda calumnia firme

alie illi adiuuent, ita quod quamuis ipse sit uictus non plus pectet quam alius sociorum qui cum ipso reptati fuerint, iuxta forum. Similiter si clericus et laicus reptati fuerint et clericus sua sorte se purgare debuerit laicus eum adiuuet dando sibi medietatem omnium expensarum. Similiter si laicus pugna se purgare debuerit occasione sue sortis clericus eum adiuuet dando illi medietatem omnium expensarum.

DE LAICO QUI CUM MORTUO FIRMAUERIT.

Item si clericus aut laicus pro se et pro mortuo firmare debuerit et reptatus fuerit cum nullo alio iactet sortes. Set si purgare quilibet illorum in suo iudicio se nequierit pectet petitionem dupplatam ut forum est sibi nemine adiuuante. Set cum sortes iactare debuerint, alcaldes [Carta, pág. 78] ut forum est ipsas iactent.

DE IUDICE QUI IUDICIUM SUE PORTE FIRMAUERIT.

Cum iudex siue alcaldes iudicium placitorum firmare debuerint cum iuratis uel non iuratis sint crediti et non reptentur.

QUA DIE PUGILES DEBEANT PARIFICARI.

Item sciendum est quod quicumque firmare debuerint ut forum precipit parificantur in die ueneris et non in die sabati ita [fol. XXXVI] ut ipsa nocte arma vigilare ualeant iuxta forum.

DE EO QUI SE DIXERIT LINENCIOSVM.

Tamen notandum est quod si reptatus linenciosus fuerit ipsa hora qua reptatus fuerit ostendat linenciam suam alcaldibus si in tali loco fuerit quod ostendi non pudeat iuxta legere. Si forte illa linencia intus fuerit aut in tali loco in quo non dictum est ostendi pudeat iuret linenciosus quod pro illa linencia pugnare dimitit et non occasione alia et iurando sit creditus iuxta forum. Verumtamen si ipsa hora qua reptatus fuerit linenciam ut dictum est non ostenderit aut se linenciosum esse non dixerit postea non ei ualeat occasionem illam proponere; set parificantur poscius atque pugnet.

DE PLACITO LINENCIOSI.

Ille autem qui pro linencia pugnari dimiserit dent alcaldes nouem dierum placitum ut sua uice det alium communem pugilem, quem in sequentibus est ostensum.

DE REPTATO SUPER QUAM SORS CECIDERIT.

Prctere mando quod quicumque reptatus fuerit postquam sors ut dictum est super eum ceciderit, statim inibi dicat si miles an pedes uel pugnam facere iudicatam.

DE EO QUI SE MILITEM DIXERIT PUGNARE.

Si uero dixerit quod miles tunc alcaldes dent ei trium nouem die-
rum placitum et in unaquaque nouena ille qui petit adducat quinque
milites qui non sint stipendarii nec bracerii siue sinistri nisi qualis rep-
tatus fuerit iam predictus.

DE EQUALIBUS PUGILUM.

Et cum [*Carta*, pág. 79] aducti fuerint iudex cum alcaldibus inspi-
ciant fideliter quis adductorum pugilum sit reptato consimilis in omni-
bus iuxta forum. Et cum ipsos cum corrigia parificare uel metiri de-
beant postquam tribus uicibus equalem reptato non uenerit non ille am-
plius mentiatur. Et si aliquis illorum militum in prima nouena cum rep-
tato se parificauerit statim pugnet. Si uero in prima nouena uel in se-
cunda reptato ut dictum est parem non inuenient ducendo petitor in
unaquaque nouena quinque milites, saltem in nouena tercia ipsos du-
cat. Si forte in his tribus no [fol. XXXVI vto.] uenis aliquis illorum
XV militum reptato illo ut forum est non se parificauerit, statim iuret
reptatus quod non culpabilis et sit creditus et dereptatus. Tamen si
aliquis illorum XV minor corporis extiterit et illum reptatum pecierit,
cum eo pugnet. Si uero aliquis se reptato parificauerit uel ut dictum
est illum pecierit ipsa nocte uigilient sua arma, alia uero die missa ce-
lebrata in ecclesia beate Marie ipsi se sua arma induant et reptatus
iuret postea quod ueritatem deffendit, et statim iuret ille petitor quod
reptatus iurauit falsum et reptet eum. Et haec sacramenta fiant super al-
tare tactis sacrosanctis euangeliis atque cruce hoc facto pergent ad
campum ut forum est huius ciuitatis. Cum aotem in campo constituto fue-
rint iudex et alcaldes ostendant eis ut forum est metas campi. Deinde di-
uidant eis solem.

QUI TRANSIERIT METAS CAMPI.

Postquam uero pugnare ceperint, si aliquis illorum metam campi
transierit sit uictus. Sciendum uero est quod semper ille qui petit debet
querere et reptatus defendere iuxta [*Carta*, pág. 80] forum. Et si forte
reptator reptatum derrocauerit descendat ad eum quanto sibi placuerit
iuxta forum. Si forte reptatus petitorem illum derrocauerit non teneatur
de suo equo descendere, contra suum libitum iuxta forum.

DE REPTATO QUI USQUE AD TERCIAM DIEM PERMANSERIT INUICTUS.

Et si usque ad diem tertium usque ad solis occasum uincere potue-
rit reptatus ut forum precipit sit creditus et dereptatus in campo. Si uero
forte petitor siue reptator uicerit et pugna pro falso testimonio siue de-
bito facta fuerit reptatus pectet petitionem duplatam et querelosus in
captione ipsum teneat, donec pectet.

DE REPTATO CONVICTUS.

Si forte reptatus uictus fuerit pro calumnia in qua palacium suum ius habeatiudex ipsam teneat donec pectet nisi in campo pro tota petizione fideiusores dederit ualituros. Palatum uero nunquam in illum ut forum precipit mitat manus hec sint arma mi [fol. XXXVII] litis iuxta forum. Iorica, ocree ferree, galea, scutum, et lancea et duo enses.

DE REPTATO QUI SE DIXERIT PEDITEM UELIT PUGNARE.

Item notandum est quod si reptatus dixerit se pugnare peditem tunc dent alcaldes trium nouem dierum placitum reptatori et in unaquaque nouena reptator ducat quinque pedites, qui non sint bracerii siue sinistri uel ferrarii nisi qualis reptatus fuerit ut est forum. Similiter non recipiatur ille miles siue pedes qui in Sancta Maria uice alia pugnam fecer nisi ipsemet fuerit per se reptatus.

ITEM DE EQUALITATE PUGILUM.

Et iudex et alcaldes inspiciant fideliter illos quinque pedites quos pector in unaquaque nouena duxerit quis illorum pugilum fuerit in omnibus reptato consimilis iuxta [Carta, pág. 81] forum. Et si usque ad nouenam terciam parificari non potuerit ut superius dictum est de militibus iuret reptatus quod non est (in)culpabilis et sit creditus et derreptatum. Si forte usque ad nouenam terciam parificatus fuerint statim in ipsa nouena qua parificari ualeat arma uigilent et iurent et eant ad campum sicut superius de militibus est ostensum.

DE ARMA PUGILUM.

Per forum omnia arma militis pedes habeat tunc gladio uno dempto. Et cum reptator siue reptatus ut forum est uictus fuerit de ipso faciant ut superius de militibus est ostensum.

DE PUGILE QUI ARMA ABSCONSA AD CAMPUM PORTAUERIT.

Si forte aliquis illorum pugilum alia arma siue maleficium ad campum portauerit ideo cadat a causa.

DE EO QUI PUGNATORI IN CAMPO ARMA DEDERIT.

Similiter quicunque alicui pugnatorum alia arma scienter dederit pectet centum aureos alfonsies si probatum fuerit ei iuxta forum.

Similiter quicunque pugnatoribus postquam moniti fuerint aliquod uerbuni dixerit pectet LX solidos si probatum fuerit, ut est forum.

DE EO QUI METAS CAMPI INTRAUERIT.

Similiter si aliquis metas campi intrauerit postquam preconium datum fuerit pectet LX solidos si conuinci potuerit sin autem pro omnibus hiis predictis solus iuret ut forum est blasphematus. Et omnes iste calumniae sint alcaldorum et iudicis et querelosi. Tamen fideles intrent et stent in campo ubicumque eis placuerit iuxta uotum.

QUOD METAS CAMPI NON ABREUIENTUR.

Item [fol. XXXVII vto.] sciendum est quod ille mete quas alcaldes siue fideles in prima die posuerint tam militibus quam peditibus in campo pugnatoribus non abreuietur siue mutentur donec pugna ut forum precipit si finita.

QUIA METAS CAMPI MUTAUERIT.

Quia quicumque metas campi mutauerit pectet centum [*Carta*, pág. 82] aureos alfonsies si probatum ei fuerit ut est forum sin autem suspectus iuret solus et credatur. Mando itaque quod omnes equi militum et omnium pugnatorum uirilia semper ut forum precipit sint treguata. Quia quicumque uirilia cuiuslibet pugnatores inuaserit uel equm occiderit pectet centum aureos alfonsies. Pro percusione equi pectet sexaginta solidos si probatum fuerit, iuxta forum. Pugnatores itaque simul comedant atque iaceant in domo iudicis, donec pugna ut forum est sit finita.

DE CUSTODIA PUGNATORUM.

Similiter iudex ipsos custodiat ab omni colloquio ceterorum hominum iuxta forum. Quia si forte aliquis sine precepto iudicis et ante iudicem cum pugnatoribus locutus fuerit et ei probatum fuerit pectet sexaginta solidos sin autem iuret solus et credatur. Similiter die alia iudex et alcaldes mittant in campo pugnatores eo modo armatos, quo ipsos inde extraxerint die preterita ut est forum. Et similiter arma eorum ponant in campo eo modo quo ipsa inuenerint dicta die.

DE COMPOSICIONE PUGNATORUM.

Pugnatores autem componant se inter se quantocumque illis placuerit siue ante pugnam siue postea nisi reptum illud fuerit pro calumnia in qua palatium siue ius habeat ut est pro homicidio uel pro furto. Quia si pro furto uel homicidio pugna facta fuerit nequeunt se componere nisi fuerit cum uoluntate palatii et amore.

DE MERCEDE PUGILIS.

Premium uero pugilis conducticii sit sexaginta solidos iuxta forum. Si uero victus fuerit decem solidos habeat suo iure. Si uero in-

terfectus fuerit uxori illius siue heredibus dentur viginti solidos iuxta forum. Postquam uero armatus fuerit et in campo antequam pugnam inicianit [*Carta*, pág. 83] compositionem fecerint habeat quinque solidos [fol. XXXVIII] suo iure. Postquam uero in campo fuerint et pugnam inceperint quamuis pugna compositione remaneat, habeat decem solidos et non plures. Set si antequam sit armatus compositionem fecerint nichil accipiat iuxta forum.

DE PUGILE OCCISO.

Mando praeterea quod victus habeatur ille qui in campo fuerit interfectus, set tamen interactor nullam pro inde pectet calumnia uel exeat inimicus. Similiter ille sit uictus qui in campo constitutum uerbum dixerit audientibus fidelibus uel hoc idem dixerit ille pro quo pugnam faciat hic conductus.

DE LANCEIS PUGILUM.

Mando itaque quod cuspides lancearum pugnatorum ut forum est rebetur.

QUOD ALCALDES CUSTODIANT ARMA PUGILI.

Postquam pugnatores in campo missi fuerint alcaldes eorum arma custodian ne perdantur et pro mercede istius laboris habeant quinque solidos suo iure et ille qui uictus fuerit pectet illos. Si forte aliqua arma in campo perdita siue furata fuerint illi alcaldes dicta arma restituant atque pectent. Pugil uero qui suum socium ex precepto iudicis et alcaldum in campo derreptare noluerit pectet centum aureos alfonsies iudici et alcaldibus et quereloso.

DE PRECONIO CAMPI.

Sagio uero concilii preconetur in campo quicquid necesse fuerit precepto iudicis uel alcaldum sicut ea que superius iam sunt dicta.

QUOD FIRME SUNT RESPUEnde.

Mando itaque quod quicumque firmas secundum forum recipere debuerit non recipiat aduocatum qui est uel fuit in illa causa neque suum inimicum recipiat siue illum hominem spem uel partem in petione illa habuerit excepto concilio et exactis alcaldibus qui posunt firmare tantum modo pro suo iudicio iuxta forum. Similiter et exactis sociis qui extra [*Carta*, pág. 84] uillam societatem ad lucrandum fecerint uelut est in negociacionem aut in exercitu, aut in caualgata uel etiam in recloua uel in hiis similibus supradictis.

DE EO QUI CUM TESTIBUS COGNOMINATIS FIRMARE DEBUERIT.

Item si quis cum testibus cognominatis [fol. XXXVIII, vto.] uel cum alcaldibus firmare debuerit hoc predicat testibus dicti placiti ante testes alies et si postea aliquis testium ad placitum firmare non uenerit pectet omnem petitionem pro qua firmare debuerit si probatum ei fuerit iuxta forum. Et ut intelligatur expressim mando quod quotiens alicui firmare necesse fuerit et firme inuitate ad placitum non uenerint pectent petitionem pro qua firmare debuerint si conuicti fuerint ut est dictum.

DE TESTE INFIRMARE.

Set si forte aliquis testium infirmus fuerit querelosus illud suo contemporisi prescire faciat uno die antea et tunc nullus disceptantium ad placitum veniat, neque cadat. Si uero ut dictum est querelosus non fecerit cadat a causa. Set si forte in itinere eundo testem ad placitum dolor siue infirmitas illum occupauerit uel etiam de nocte egrotauerit in uigilia placiti ut multociens solet contingere, nullus similiter cadat a causa, quamuis querelosus sue contemporisi una die antea non predixerit. Et si forte ille testis creditus non fuerit quod dolor siue infirmitas illum occupauerit, uel quod in uigilia placiti de nocte egrotauerit, ita quod ad placitum uenire non potuit iuret solus postquam sanauerit et iurando taliter nullus contempororum cadat a causa. Si vero ille testis iurare noluerit uel ut forum est non compleuerit petitor cadat a causa.

DE TESTE QUI IN TERMINO NON FUERIT.

Item notandum est quod si aliquis [Carta, pág. 85] cognominatorum testium in termino non fuerit querelosus illud suo contemporisi prescire faciat uno die antea et nullus ad placitum ueniat, neque cadat. Si forte creditus non fuerit iuret petitor se uerum dicere et credatur. Quocumque querelosus suos testes uel alcaldes sanos et in termino habere potuerit iterum ponat placitum cum suo aduersario, et ille qui placitum ponere noluerit uel ad positum non uenerit cadat a causa, si probare potuerit querelosus. Similiter si debitor suo petitori dixerit se iam [fol. XXXIX] paccasse debitum et illud se firmare promiserit testes illi cognominet et illos ducat ad placita ad diem tercium, si sani fuerint, et in termino ut est dictum.

DE TESTIBUS QUI IN TERMINO NON FUERINT.

Quia si sani uel in termino non fuerint quereloso illud prescire faciat sicut superius de aliis testibus est ostensum. Si forte querelosus testes illos in termino testificari potuerit et ille qui firmare debuerit ad placitum non uenerit cadat a causa. Et si rei ueritas fuerit quod firme non sint in termino quocumque querelosus eas uidere potuerit ponat iterum

cum suo contempsore placitum et ille qui placitum ponere noluerit uel ad positum non uenerit cadat a causa, si ei probatum fuerit iuxta forum.

DE EO QUI TESTES DARE DEBUERIT PRO IUDICIO DIEI UENERIS.

Item sciendum est quod quicumque pro iudicio diei ueneris firmas uel iuratores dare debuerit det eos ad proximam diem ueneris uenientem.

DE EO QUI TESTES DARE DEBUERIT PRO IUDICIO PORTE IUDICIS.

Nam forum precipit quod omnis alie firme siue iuratores habeant placitum ad portam iudicis ad diem termini uenientem.

DE INTERROGATIONIBUS ET CONIURACIONIBUS TESTIUM.

Quandocumque testes ut dictum est firmare uenerint iudex aut alcaldes seu fideles qui iudicauerit iudicium debent illos interrogare et coniurare antequam firment sic dicendo. Si de his que nos interrogauerimus [Carta, pág. 86] rei ueritatem declaraueritis omnipotens Deus qui est rex regum et dominus dominantium et iudex iudicium saluet uos et adiuuet in hoc presenti seculo et futuro. Et si forte in his que uos interrogauerimus rei ueritatem pro timore uel verecundia uel amore uel iracundia, uel prece siue precio cclaueritis, Deus immipotens qui est rex regum et dominus dominantium, et iudex iudicium, uos destruat, et confundat in carne et anima in neruis et ossibus cum uxoribus et filiis et cum rebus omnibus quas precordalius uos amatis et tunc omnes testes res [fol. XXXIX vto.] pondeant, amen.

DE TESTE QUI AMEN DICERE NOLUERIT.

Et si forte aliquis testium amen dicere noluerit testimonium cius non sufficit et amplius non interroguetur. Si uero omnes testes amen ut forum est dixerint tunc alcaldes ipsos interrogent si erant presentes, uidentes et auditentes, ut forum est illam cusam. Et si omnes concesserint iterum alcaldes eis precipiant quid uiderunt et audierunt super hoc ipsi dicant. Et tunc unusquisque testium per se dicat id quod uidit et audiuit tamen nemo testes illos doceat iuxta forum. Quia si aliquis testem docuerit pectet petitionem dupplatam siue debitum quereloso et insuper non ualeat ille testis. Dictis uero testimoniis nemine docente alcaldes prouideant, si testimonia illorum fuerint consimilia in hoc facto. Quia si disimilia fuerint testimonium illorum non sufficit iuxta legem. Set tamen notandum est quod si forte aliquis testium obliuione uidere uel audire se pretermiserit uel aliiquid aliud hiis consimile [Carta, pág. 87] iterum alcaldus ipsum interroget dicendo sic uidisti et audisti quod hic firmas. Si conceserit quod uidit et audiuit, complet. Si uero non conceserit non compleat iuxta forum. Visus

et auditus ideo ponuntur in testimonio que nullus pro solo uisu uel pro solo auditu reciperentur in testimonium eadem ratione, cecus et surdus in testimonio reciperentur.

QUOD NEMO TESTIMONIO ADMITATUR NISI REM UIDENTEM ET AUDIENTEM.

Propter hoc est statutum quod nullus firmet alius nisi ille qui composue mentis fuerit et dixerit uidi et audiui illud de quo me interrogas ita quod non sit lunaticus uel etiam furiosus.

DE IURATORIBUS RECEPIENDIS.

Similiter quicumque iurare debuerit iuret super crucem ligneam isto modo. Interrogando aduersarium querelosus, uenis iurare sicut alcal [fol. XL] des iudicauerunt et ego iudicatum illud teneo tunc iurator coram fidele respondeat ut est forum, venio. Si uero ut dictum est responderit tunc querelosus ipsum coniuret dicendo sic si scis ueritatem et mentiram iuras maledicat te dominus Jhesus-Christus.

DE IURATORE REFEILLENT.

Et si forte iurator cum coniuratus fuerit amen dicere noluerit uel maledicendo maledictionibus seu in aliquo quereloso refellerit, cadat a causa, si probari potuerit testimonio illius fideles.

DE DIEBUS FERIATIS IN QUIBUS NEMINE LICET PIGNORARE.

Tamen sit statutum quod in tempore tocius quadragesime, nemo iuret. Set si aliquis pro placitorum iudicio iuras siue iuratores dare debuerit in quadragesimali tempore det eos in die lune siue in secunda feria in placitis post dominicam octauarum resurrecccionis Domini [Carta, pág. 87] iuxta forum. Si uero aliquis pro iudicio diei ueneris iuratores siue iuras dare debuerit in quadragesimali tempore det eos in prima die ueneris post predictam dominicam octauarum. Siquis in predictis diebus ad predicta placita ad dandum iuras uel iuratores non uenerit uel ut forum est non compleuerit pectet duplum, hoc statutum est propter reuerentiam ieunii, et ad redemptionem omnium animarum.

DE ALCALDE QUI DISCEPTANTIBUS CONSULERIT.

Item sciendum est quod si aliquis alcaldum disceptantes consulerit qui ante alcaldes in curia steterunt pectet suiis consociis qui in curia extiterint quinque solidos iuxta forum. Ille autem cuius partes ipse defendant siue consulerit, cadat a causa, nisi probatum fuerit quod maleciosus alcaldus illum consulerit causa inimicicie siue dolii. Et hac de causa nullus alcaldus fungere presumat ad defendendum siue adsoluendum partem alicuius causatorum. Si enim hoc fecerit pectet quinque solidos ut superius est ostensum alcaldes itaque neminem habent doce-

re siue in causis consulere, set tamen secundum allegata ut forum [fol. XL vto.] est iudicare.

QUOD CAUILACIONES CAUSIDICORUM NIL UALEANT.

Veruuntamem hec inter cetera cauere debent nimium ne cauillaciones alicui ualeant, set tamem forum iustumque iudicium iudicatum.

QUALITER CAUSIDICI HABEANT ALLEGARE.

Disceptantes et omnes aduocati erecti stantes allegent et comple-tis allegacionibus recedant a curia deinde alcaldes iudicent super vo-ces salutem (?) forum Sancte Marie et tenorem fideliter huius [Car-ta, pág. 89] liberi ³⁰.

DE IUDICIO PROPALATO.

Et postquam iudicium decreuerint, duo ex illis alcaldibus dicant illud iudicium contensoribus et si alicui iudicium illorum non placue-rit appellat ad cartam sicut superius iam est dictum.

DE EO QUI AD PLACITUM UENERIS SEU CARTE NON UENERIT.

Ille uero qui ad placitum diei ueneris siue carte uenire debuerit et antequam placita includantur non uenerit cadat a causa, si hoc proba-ri potuerit iuxta forum. Nam forum est quod quicumque placita in-clusa firmare debuerit firmet cum iudice uel cum maioredomo alcal-dorum qui placita incluserit cum querelosis. Item sciendum est quod quicumque de iudicio placitorum non se pacauerit potest se appellare ad curiam diei ueneris et si iudicium diei ueneris non ei placuerit appel-lat se ad cartam istam. Si uero peticio pro hereditate facta fuerit a vi-ginti solidos et supra uel si pro hereditate non fuerit et peticio illa siue actio fuerit a sexaginta solidos et supra et iudicium huius libri ei dis-plicuerit et appellat ad P[etrum] Domino. Si quis se appellauerit ad car-tam antequam ad diem ueneris uel ad Dominum P[etri] Ferrandi, siue ad concilium antequam ad cartam, cadat a causa, nisi gradatim se appel-lauerit iuxta forum.

DE DISCEPTANTIBUS QUI EXTRA URBEM FECERINT ALCALDES.

Similiter si disceptantes aldeani fuerint et extra ciuitatem alcaldes fecerint et iudicium habuerint et alteri eorum illud iudicium non pla-cuerit appellat se ad diem ueneris, et qui predicta die ad placitum non uenerit, cadat a causa. [Carta, pág. 90] Set si forte disceptacio in die ueneris facta fuerit et ad ue [fol. XLI] nerum aliquis illorum e se

³⁰ Carta, pág. 88: "iudguen sobre las voces segont el paro de Castiel".

appellauerit ueniant ad placitum in primam diem ueneris uenientem. Qui uero ut dictum est ad illud placitum non uenerit, cadat a causa.

CUM ALCALDES PLACITA IACTARE UOLUERINT.

Quando autem iudex et alcaldes siue concilium placita iactare uoluerint siue debuerint iacent illa ad notam diem ueneris et quando iterum placita et diem ueneris iudicare debuerint faciat illa prescire in concilio uel illa faciant preconari.

DE PLACITIS PROPTER APPELLITUM UEL PROPTER HOSTEM IACTATIS.

Si uero propter appellitum placita in terra fuerint ad diem tertium postquam uexillum in ciuitate intrauerit unusquisque ueniat ad suum placitum tam porte iudicis quam diei ueneris iuxta forum. Set si forte propter exercitum siue caualgatam placita in terra fuerint ueniat unusquisque ad suum placitum usque ad nonum diem postquam uexillum in urbe redierit tam porte iudicis quam diei ueneris, ut est forum. Qui uero ut dictum est ad placitam non uenerit si diem asignatum uel iudicatum habuerit cadat a causa.

IN QUIBUS CAUSIS AD DOMINUM CIUITATIS LICEAT APPELLARE.

Mando etiam quod quicumque ad Dominum ciuitatis P[etrum] Ferrandi ciuitatis appellare uoluerit non sit ei prohibitum si illa appellacio facta fuerit iuxta forum. Quia forum precipit quod quicumque ad dominum ciuitatis se appellauerit nisi pro petizione uel actum siue debito sexaginta solidos et supra, cadat a causa et illa appellacio casa et friuola habeatur. Tamen si appellacio pro hereditate facta fuerit fiat a viginti solidos et supra. Qui uero pro hereditate appellauebit infra viginti solidos cadat a causa. Tamen sciendum est quod si quis hereditatem timore eundi ad dominum ciuitatis minoris precii quam viginti solidos fecerit si creditus non fuerit iuret se uerum dicere et credatur [fol. XLI vto.] aliter uero non. Quia per cartam uestrorum iudiciorum et per forum precipio quod omnes cause alie finiantur.

DE PLACITO APELLANTIUM.

Illis autem qui in supradictis [*Carta*, pág. 91] causis ad dominum ciuitatis P[etrum] Ferrandi appellauerint detur placitum ad diem tertium ad portam iudicis, ut est forum, hoc placitum illis datur ideo, ut si interim inter se componere uoluerint non eant ad dominum ciuitatis. Si uero inter se non se composuerint ueniat ad placitum ut dictum est superius et qui non uenerit, cadat a causa.

QUOD APPELLANS POSSIT PENITERI.

Cum autem ambo uenerint, si forte ille qui appellauerit se appellase penituerit et iudicium huius libri recipere uoluerit non eant ad dominum ciuitatis sin autem det eis iudex fidelem quendam andatorem.

DE FIDELE APPELLANTIBUS DANDO.

Talis autem sit fidelis in quem ambo confidant aduersarii et nulli disceptantium sit suspectus. Postquam disceptantes fidelem acceperint fidelis ostendat illis placitum ad quod ambo conueniant iam parati. Qui uero ad illum placitum paratus non uenerit, cadat a causa. Contraversantium autem qui per se aduocatum dare uoluerint det eum ad diem placiti coram fidele et non alibi iuxta forum. Quia si aliquis aduocatum in loco alio dare uoluerit non recipiatur.

DE APPELLANTI QUI SE INIMICOS HABERE DIXERIT.

Si forte aliquis aduersariorum dato fidele timore inimicorum pa-
lam ire ausus non fuerit si creditus non fuerit iuret se habere inimicos
uerasciter et eat ad dominum qua parte sibi magis placuerit, iuxta
uotum.

DE APPELLANTI QUI CICIAS AD DOMINUM UENERIT.

Ille autem qui cicias ad dominum applicauerit expectet suum ad-
uersarium per tres dies. Si forte antequam separantur locum ubi sit do-
minus ciuitatis sciuerint citra Ebrum ant (?) ³¹ Toletum ³². Si autem
certum locum nescierint ille qui prior ad dominum uenerit, expectet suum
aduersarium per VI dies. Verumtamen si aduersarius cum fidele ad
dominum [fol. XLII] uenerint et alter non, placito preterito fidelis tes-
timonio cadat a causa. Si uero ille qui solus fuerit cicias ad dominum
uenerit et alter cum fidele ad placitum non uenerit, placito preteri-
to [*Carta*, pág. 92] domini ciuitatis testimonio cadat a causa.

SI APPELLANTES FUERINT INIMICANTES.

Si forte aduersarii qui ad dominum ire debuerint inimici fuerint
antequam de ciuitate exeant det uterque illorum iudici fideiussores de
saluo in die placiti et postea ambo eant pariter cum fidele. Postquam
uero cum fidele ita arripuerint ambulent et pausent sicut fidelis illis
preceperit donec dominum inueniant infra terminos.

³¹ Estas dos palabras al margen, añadidas posteriormente.

³² *Carta*, pág. 91: "el lugar sabrán daquent Ebro o el Rey sea".

QUOD NEMO EXTRA TERMINUM DOMINUM QUERAT.

Extra terminum predictum ³³ nullus teneatur domini querere iuxta formam, se poscius reuertantur. Cum autem Dominus ciuitatis in ciuitate Sancte Marie ³⁴ uel in suo termino fuerit iterum ponant placitum, profisciscantur ad dominum sicut superius iam est dictum.

DE EO QUI ADVERSARIUM SUUM PERCUSERIT.

Item si quis suum aduersarium in uia defonestauerit siue percuaserit seu occiderit, pectet quamicumque calumnia fecerit dupplatam fidelis testimonio ut est forum.

SI ADUERSARIUS AUT FIDELIS IN UIA EGROTAUERIT.

Si forte aliquis aduersariorum aut fidelis apparitor in uia egrotauerit expectent eum illi qui sani fuerint donec conualeat siue moriantur. Si uero conualuerit teneant iter suum. Set si forte ille fidelis obierit reddeant aduersarii et iudex fidelem alium donet eis. Si uero aliquis aduersariorum obierit similiter reddeant qui uiui remanserint. Et ille qui bona mortui iure hereditario habere debuerit compleat uicem mortui ut est forum.

DE APPELLANTIBUS ITER AGRAUAUERIT.

Item si illud iter contensores illos dato fidele antea siue postea agrauauerit et ambo aduentum dominum ciuitatis Sancte Marie ³⁵ spectare noluerint, statuant iterum ante fidelem alium placitum uel antejudicem et [fol. XLII vto.] alcaldes siue coram duobus alcaldibus seu ante iuratos Domini ciuitatis et cum quidam illorum ad dominum ire noluerint ponat iterum illum placitum antedictum. Et qui uero ire noluerit postquam inuitatus fuerit [*Carta*, pág. 93] cadat a causa, si probari potuerit iuxta forum. Si autem cum ire debuerint priorem fidelem habere non potuerit, iudex det eis fidelem alium et eant ad curiam ut superius est ostensum. Similiter si contensoribus iter ut dictum est agrauauerit et alium hominem loco domini ciuitatis siue in urbe, siue extra statuere uoluerint qui eos iudicet statuant sine calumnia illum iudicem iuxta forum. Et quod ipse iudicauerit si stabile atque firmum aduersarii itaque qui simul ad dominum conuenerint cum suo fidele ante dominum quanto cicius potuerint simul intrent fidelis autem qui fidelitatem accepit, hoc inter cetera custodire debet poscius ne mutet iudicium quod illo presente illis fuerit iudicatum.

³³ *Carta*, pág. 92: "Fuera de término de su reyno allent Ebro."

³⁴ *Carta*, pág. 92: "el señor Rey".

³⁵ *Carta*, pág. 92: "la venida del Rey".

DE PENA FIDELIS QUI IUDICIO MUTAUERIT.

Quia si forte iudicium mutauerit et probatum ei fuerit cum illo qui iudicauerit suspendatur ut infidelis uel ad minus ei lingua sine remedio abscidatur. Sciendum est quod aduersarii debent procurare suum fidelem in eundo et redeundo in simul iuxta forum.

DE MERCEDE FIDELIS.

Set notandum est quod ille aduersarius qui pro iudicio uictus fuerit debet pectare omnem expensam quamcumque in eundo et redeundo ipsi fecerit et in super det suo fideli sotulares duorum solidorum qui cum eis profectus fuerit et non magis.

DE CALUMNIA ILLIUS QUI HOMINEM CUM ARMIS PROHIBITIS INCLUSERIT.

Mando itaque quod quicumque hominem in domo cum armis prohibitis incluserit pectet CCC solidos iuxta forum. Et quot quot homines in domo incluserit tot CCC solidos ille pectet. Tamen [fol XLIII] si probatum fuerit iuxta forum sin autem saluet se cum duodecim uicinis ut forum precipit et credatur. Si autem non compleuerint pectet dictam calumniam et damnum quod ibi factum fuerit dupplatum. Et si forte hominem [Carta, pág. 94] ibi percuserit uel occiderit pectet similiter totam calumniam dupplatam quamcumque fecerit si conuictus fuerit iuxta forum. Sin autem pro occisione uel pro percusione saluet se ut forum precipit de percusione et de homicidio suo iure. Et similiter quilibet auxiliatorum qui in violacione domus fuerint pectet dictam calumniam et dampnum dupplatum si probatum ei fuerit iuxta forum. Sin autem saluet se cum duodecim uicinis et credatur. Si uero aliquis eorum non compleuerit pectet ut superius iam est dictum.

QUI SIT DOMI VIOLACIO.

Et est sciendum quod ille solus domum uiolat qui animo percuciendi intrat et percutit uel cum armis prohibitis iracunde intrat quamuis non percutiat uel qui contra prohibitionem domus domini intrat domum aliquam atque instat.

DE EO QUI INCENDIUM FECERIT.

Item quicumque alienam domum incenderit pectet CCC solidos et dampnum dupplatum quod inde euenerit ullo modo si probatum fuerit iuxta forum sin autem saluet se cum duodecim vicinis et credatur. Si uero aliquis illorum non compleuerit pectet ut superius est predictum. Si forte aliquem hominem intus combusserit pro quolibet illorum qui combussi fuerint iuxta forum quatuor centos aureos alfonsicos et trecentos solidos et exeat inimicus si conuictus fuerit iuxta forum. Sin autem

saluet se cum tot duodecim uicinis quot homines in domo illa combussi fuerint et credatus uel iuret solus et respondeat suo pari et hoc tamen sit in electione querelosi. Et sciendum est quod si testes pro aliquo facto predicto uel pro alio huci consimili firmauerint et crediti non [fol. XLIII vto.] fuerint sint reptati et si fidancias non dederint non compleant iuxta forum.

DE EO QUI SILUAM INCENDIT.

Hoc idem sit de illo qui siluam incenderit iudicatum.

[Carta, pág. 95.] DE EO QUI IN DOMO ALIENA STETERIT.

Similiter quicumque in domo aliena steterit et precepto domini domus inde exire noluerit pectet calumniam sicut pro domo crudeliter uiolata si conuictus fuerit iuxta forum. Sin autem saluet se cum duodecim uicinis ut superius est predictum. Et si dominus domus uiolenter illum expulerit siue percuserit nullam calumniam inde pectet pro occisione uero pectet. Proteruiens uero si forte dominum domus dehonestauerit siue percuserit, seu occiderit, pectet quamcumque calumniam fecerit dupplatam. Similiter pectet si aliquis suorum hominum contra dominum domus aliquam calumniam fecerit ut de ipsomet superius est ostensum.

DE EO QUI CONTRA PROHIBITIONEM IN DOMO ALIENA INTRAUERIT.

Item quicumque contra prohibitionem domini domus in domo eiusdem intrauerit hoc idem iudicium habeat quod de illo qui in aliena domo contra voluntatem sui domini steterit ut est superius iudicatum.

DE CALUMNIATORE UEL DEBITORE EXISTENTE IN ALIQUA DOMO SUPER LEUATOREM QUI DARE NOLUERIT.

Et si forte aliquis debitor fuerit uel calumnia fecerit, et existens in domo aliqua superleuatorem dare noluerint confidendo in domorum calumnia tunc dominus illius domus aut eum de sua domo eiciat uel det quereloso illo licentiam capiendo illum sine calumnia iuxta forum. Si uero dominus domus hoc facere noluerint ipse in voce debitoris uel calumniatores respondeat et si conuictus fuerit sicut et debitor pectet ipse uel satisfaciat quereloso.

DE EO QUI LIGNA AUT CETERA DOMUS ALIENA FURATUS FUERIT.

Item quicumque ligna, aut lapides, uel tegulas siue lateres aut solidam seu tegimem alicuius domus furatus fuerit, pectet illud cum quinque solidos si conuinci potuerit sin autem iuret solus et credatur.

DE EO QUI RUINAM ALICUIUS REI TIMUERIT.

Similiter quicumque ruinam alicuius domus siue trabis uel parietis aut [Carta, pág. 96] incendium uici [fol. XLIV] ne domus timuerit moneat dominum illarum rerum cum iudice et alcaldibus siue in concilio ut parietem ciciat aut trabem suffulciat aut illud custodiat ne dapnum faciat ullo modo. Si forte post ammonicionem paries uel illud de quo monitus fuerit aliquid dapnum fecerit dupplatum ut forum est pectet illud. Et si forte hominem occiderit post ammonicionem dominus illius rei pectet dupplatam calumniam et exeat imperpetuum inimicus. Post ammonicionem ideo dicimus que nulus antequam sit monitus debet pectare calumniam pro homine siue pro bestia quam paries siue lignum seu domus percuserit siue occiderit siue in puteo aut in fossa interierit uel aliud inconueniens euenerit per ista superius iam predicta. Omne uero aliud dapnum quod una domus alii fecerit per aquam siue per rugitum textorum uel ferriorum, siue per rem aliquam que dapnum posit facere si post ammonicionem ut dictum est statim prohibitum non fuerit, dominus illius domus pectet illud dupplatum et si adeo perfidus fuerit quod illud dapnum prohibere noluerit postquam monitus fuerit pectet cotidie quinque solidos quereloso et dapnum dupplatum ut dictum est superius, si conuinci possit testibus cum quibus fuit ammonitus iuxta forum.

DE EO QUI SUPER DOMUM ASCENDERIT ALIENAM.

Item quicumque super domum alienam ascenderit pectet quinque solido et dapnum quod fecerit dupplatum si probatum ei fuerit sin autem iuret solus aduersarius et credatur.

DE DOMO ALIQUA ARMA PROIECTA FUERIT.

Similiter si arma prohibita de domo aliqua proiecta fuerint et aliquod dapnum fecerit dominus illius domus pectet illud si probatum fuerit, [Carta, pág. 97] uel det dapnatorem manifestum si querelosus nescierit dannatorem sin autem dominus illius domus iuret pro se et pro illis hominibus qui panem suum comedunt nisi probatum fuerit quis ea proiecit, iuxta forum. Si uero aliis [fol. XLIV vto.] qui panem suum non comedat ipsa eiecerit et ei probatum fuerit ipse pectet uel pro se ipso directum faciat iuxta forum.

DE EO QUI PER FENESTRAM AQUAM UEL SPUTEUM DEIECERIT.

Item quicumque per fenestram siue per portam aquam uel sputeum, uel immundum aliquid super hominem proiecerit pectet decem solidos si probatum ei fuerit, sin autem saluet se sicut delornacione corporis, et credatur.

DE EO QUI AD PORTAM EGESSERIT ALIENAM.

Similiter cuicunque ad portam alienam egesserit pectet quinque solidos et ipsem uerrat egestum si probari potuerit sin autem iuret solus et sit creditus. Si uero uerrere noluerit pectet decem solidos iuxta forum.

DE EO QUI IANUAM LAPIDAUERIT ALIENAM.

Item quicumque ianuam lapidauerit alienam pectet sexaginta solidos si probatum fuerit sin autem iuret solus et credatur.

DE EO QUI OSSA SUPER DOMUM IACTAUERIT ALIENAM.

Similiter quicumque ossa uel cornua super domum aliena iactauerit uel ante fores posuerit pectet XXX solidos si probari potuerit sin autem iuret solus hoc statutum est propter illos qui non sunt ausi dehonestare hominem nisi isto modo.

DE EO QUI SUPER DOMUM ALIENAM AUT PER FENESTRAM LAPIDEM PROIECERIT.

Item quicumque super domum alienam siue per fenestram lapidem eiecerit pectet decem solidos et dapnum duplatum quod inde euenerit si probatum fuerit, sin autem iuret uel saluet se solus ut forum est et credatur.

DE EO INSEQUENDO REM SUAM DOMUM ALIENAM INTRAUERIT.

Similiter quicumque domum alienam rem suam in sequendo intrauerit nullam pectet calumniam si per apertam portam intrauerit que qui aliunde intrauerit, uel portam sine amore domini aperuerit pectet CCC solidos sicut pro domo uiolata si conuinci testibus potuerit sin autem iuret cum duodecim uicinis et [Carta, pág. 98] credatur.

DE EO QUI PRO GANATO PIGNORATO DOMUM ALIENAM INTRAVERIT.

Tamem pro pignorato ganato intrare ut forum est nemo debet. Quia si aliquis pro ganato qui pignoratus fuerit inuito pignorante uel nesciente domum intrauerit et ganatum inde extraxerit, pectet trecentos solidos et ganatum duplatum restituat si probatum ei fuerit sin autem saluet se cum duodecim uicinis et credatur. Si [fol. XLV] uero ganatum non extraxerit pro solo introitu pectet trecentos solidos si contra uoluntatem domini domus intrauerit, ut est dictum. Similiter quicumque in domum alienam siue in molendinum intrauerit pectet trecentos solidos licet inde nichil extrahat si autem dampnum in eis fecerit illud restituat sicut latro tamem si probatum ei fuerit sin autem iuret cum duodecim uicinis et credatur.

DE ALTITUDINE DOMORUM.

Item sciendum est quod quicumque domum hedificare uoluerit ipsam erigat in altum et hedificium quantum sibi placuerit iuxta uotum.

DE PARIETE COMUNI.

Si uero domum suam aliquo parieti fulcire uoluerit det prius medietatem illius precii quot paries ille constitut deinde hedificet super illum parietem sine aliqua calumnia quanta sibi placuerit, dando primitus medietatem precii ut superius est ostensum. Tamen si paries in radice communis fuerit ut est forum. Quia si radix communis non fuerit non potest aliquis super illum parietem hedificare prohibente domino uel nolente. Et propter has lites deuitandas mandamus et statuimus quod cum aliquis parietem hedificare uoluerit illum in radice communis hedificet sine calumnia, iuxta forum.

DE EO QUI UOLUERIT APERIRE FENESTRAM SUPER ALIENAM DOMUM.

Similiter quicumque fenestram in pariete sue domus super alienam domum aperire uoluerit, aperiat eam in alto a [Carta, pág. 99] pectoribus et supra fenestra autem habeat in ampio unam manum tantum et non amplius iuxta forum. Quia si quis fenestram inferiorem uel ampliorem fecerit nisi ut forum precipit postquam ammonitus fuerit pectet cotidie quinque solidos iudici et alcaldibus et quereloso donec ipsa fenestra claudatur tamen si ammonicionem probare potuerit iuxta forum.

DE EO QUI DOMUM SUAM UOLUERIT MELIORARE.

Item si quis domum suam meliorare uoluerit siue de nouo facere et in domibus suorum uicinorum aliquid dampnum fecerit emendet illum cum opus suum perfectum fu [fol. XLV vto.] erit suo iure. Si uero ille laborator tan perfidus fuerit quod predictum dampnum emendare noluerit pectet cotidie quinque solidos iudici et alcaldibus et quereloso quounque emendet et perficiat dictum dampnum. Similiter quicumque domum habuerit ipse suam aquam colligat ne aliis uicinis dampnum faciat ullo modo. Quia si quis propter ammonicionem aliquod dampnum fecerit pectet illud ut superius est ostensum.

DE FORO EMPTIONIS ET UENDITIONIS.

Consequenter dicendum est de uenditionibus et impignationibus domorum et aliarum hereditatum ³⁶.

36 Faltan en la *Carta* estas líneas de epígrafe del fuero de compras y ventas.

DE EO QUI SUAS RES UENDERE UOLUERIT.

Si quis domum suam uel res aliquas uendere siue impignare, seu cambiare uoluerit suam uoluntatem faciat et quod inde fecerit data fidancia de saluo ad forum Sancte Marie ³⁷ et confirmatis testibus sit stabile atque firmum ita ut nullus penitere ualeat post contractum. Ita quod si aliquis emptorem impedire uoluerit ipsa fidancia de saluo ipsum deffendat et custodiat quoisque annus dimidius compleatur. Quia post dimidium annum pro comparacione aliqua non teneatur fidancia respondere. Item si quis se dixerit domum siue hereditatem aliquam comparase iam dimidio [Carta, pág. 100] anno preterito nichil sibi iudicetur aliud nisi quod iuret cum uno uicino quod de die et non de nocte facta fuit illa emptio ut forum precipit, et iam elapsus est dimidius annus, et dicat insuper quis ei uendidit causam illam. Si uero taliter iurauerit postea nemo ipsum impedit et credatur, fidancia de saluo que pro impugnacione data fuerit, sit firma et stabilis quoisque illa pignora redimantur. Tamen sciendum est quod nemo potest uendere radicem monachis, set tamen cum voluntate et assensu suorum filiorum potest quilibet eis dare radicem pro sua anima, ita ut fructum inde habeant per cuncta [fol. XLVI] secula set hereditate illam uendere siue cambiare uel impignare non ualeant ullo modo. Quia si aliquis abbas siue monachi hereditatem sibi datam pro anima uendere uel impignare siue cambiare uoluerint non eis consentiantur set poscius parentes mortuorum ipsos prohibeant hec predicta facere iuxta forum. Si uero ille qui pro sua anima hereditatem ut dictum est dare uoluerit filios non habuerit, det illam iuxta suam propiam uoluntatem. Et hec donacio sit stabilis et in perpetuum ualitura. Set tamen de ista fiat similiter sicut superius diximus de predicta.

DE EO QUI RADICEM COMPARARE UOLUERIT.

Ille etiam qui domum uel rem aliam comparare uoluerit emat cum fideiuso de saluo qui eum liberet ab omni peticione et calumnia si necesse fuerit usque ad dimidium annum et de die et non de nocte ut superius iam est scriptum.

QUOD UENDITOR SUUM COMPARATOREM RECIPIAT PRO DEBITORE.

Ille uero qui res suas uendiderit si statim illum emptor non pacauerit suum comparatorem pro debitore et fideiuso recipiat et non alium quia si alium [Carta, pág. 101] receperit non ei ualeat, siue respondeat iuxta forum. Tamen si uendor comparatorem suum recedere siue fugere timuerit uel non paccare ad placitum querat ei superleuatorem ad forum Sancte Marie ³⁸ qui persoluat debitum ad diem placiti si forte

³⁷ Carta, pág. 99: "al fuero de Teruel", de letra posterior.

³⁸ Carta, pág. 101: "al fuero de Teruel", borrado y de letra posterior.

emptor fugerit uel non soluerit ut est dictum. Si quis enim fideiussorem de saluo ut forum est non receperit et postea super emptionem ad aliquo inquietatus fuerit perdat eam nisi auctorem dederit iuxta forum.

DE EO QUI RADICEM UENDERE VOLUERIT.

Tamen mandamus per forum quod omnis ille qui radicem aliquam uenderere uoluerit faciat eam preconari per tres dies dominicos in hac ciuitate. Et tunc si aliquis de illius parentela illam emere uoluerit emat eam tanto precio quanto ille qui carius eam emere uoluerit promitebit. Quia si tamen dare uoluerit ipse [fol. XLVI vto.] in illam habeat qui plus dabit. Transactis uero tribus dominicis cuique sibi placuerit uendat eam. Tamen si antequam fiat uendicio aliquis consanguineus domum uel hereditatem illam habere uoluerit et tantum pro ea dederit quantum ille qui carius emere uoluerit et tam bonam paguam fecerit ipse habeat dictam hereditatem. Si antequam fidancia de saluo data fuerit et uendicio testibus confirmata. Nam sciendum est quod postquam uendicio facta fuerit et fidancia de saluo data et confirmata testibus postea secundum forum non potest eam contradicere aliquis de illius parentela uel quilibet alius iuxta forum. Venditione uero facta et ut forum est confirmata nullus ualeat penitere.

DE EO QUI HEREDITATEM SUAM PRECONARI NON FECERIT.

Quia si forte ipsam preconari non fecerit et eam uendiderit parentes illius [Carta, pág. 102] uendoris non possunt ideo conuenire uel impedire emptorem siue comparatorem, set uenditorem tantum modo que radicem oculte uendiderit consanguincis nescientibus et propinquis. Unum mandamus per forum quod quicumque radicem non preconatam uendiderit debet suis propinquis soluere siue uendere tantam et talem radicem sicut est illa que fuerit uendita et tanto precio quanto aliam uendidit alienis. Tamen si preconata fuerit ut dictum est superius per tres dominicos non debet pro ea cuiquam postea respondere. Set tamen sciendum est quod si aliquis consanguineus qui radicem emere uoluerit de suo consanguineo uenditore dubitauerit quod non dant in illa radice tantum premium, quantum ipse sibi dare promisit, iuret uendor et credatur. Si forte postquam consanguineus aliquis hereditatem illam preconatam siue non preconatam habere uoluerit et tamen pro ea dederit sicut ille qui carius pro ea promisit tribuere et tan bonam pagam facere et suus consanguineus uendor sibi eam abstulerit [fol. XLVII] et alii uendiderit et querelosus probare potuerit quod ille emptor hoc primitus presciuerit et postquam amonitus fuerit radicem illam comparauit talis uendicio non ualeat, set ad parentem hereditas reuertatur. Si forum esset ceterum quod nullus posset radicem uendere nisi tantum suis parentibus hereditates uilitarentur penitus et premium illarum non posset suo domino subuenire homicidio uel captivo.

DE EO QUI RADICEM IN PIGNORAUERIT UEL MAURUM MINISTRALEM.

Item mando quod quicumque uineam uel hereditatem aliam siue domum aut maurum ministralem impignauerit, si tan maurus quam hereditas possit dare redditus impignorator ipsam teneat nunquam se redimendo et habendo [*Carta*, pág. 103] usum illius fructus donec totam suam pecuniam recuperet quam dederit super ipsam. Et quando dominus illius rei ipsam rem suam recuperare uoluerit, si domus uel ager fuerit ipsum redimat de festo Sancti Michaelis ad festum alium Sancti Michaelis. Si uero uinea fuerit de ianuario ad ianuarium redimatur et non postea iuxta forum. Si uero nec hoc nec illud fuerit redimat illud quandocumque habere potuerit suum censem. Radix enim in Sancta Maria³⁹ nunquam debet transçari uel etiam fenerari.

DE EO QUI RADICEM SUAM IMPIGNORATA UENDERE NOLUERIT.

Si forte ille qui hereditatem obligatam habuerit uel de supradictis aliud aliquid et eam propter iram regis uel homicidium uel captiuationem uendere uoluerit moneat dominum illius hereditatis siue pignorum ut illam redimat hac de causa. Si uero ille impignorator pignora illa extrahere noluerit, uel nequiuierit ille qui tenet pignora sinc calumnia uendat ea et accepta sua pecunia residuum quod remanserit domino pignorum ipse reddat. Si uero illam uendere non potuerit eam impignoret cuique sibi placu [fol. XLVII vto.] erit eo pacto quo ipse tenebat pignora et pro tanta pecunia, et talis uendicio siue obligatoria ut forum precipit habeatur ita quod nec emptor siue obligator propter hoc perdat aliquid aut pectet calumniam ullo modo. Uerumtamen si ille qui pignora uendiderit siue impignauerit totam suam pecuniam recuperare nequiuierit non ideo obligator illi respondeat pro hoc quod minuerit nisi testibus hoc probare potuerit quod ambo inter se hoc pactum ut forum est pepigerent scilicet quod dominus illius hereditatis reintegrare alium de tota sua peccunia, si forte precium hereditatis [*Carta*, pág. 104] non suficeret ad pacandum.

DE IMPIGNORACIONE CONDICIONALITER.

Item impignoracio hereditatis siue bestie uel alterius rei cuiuslibet que ad diem statutum facta fuerit et ad placitum redempta non fuerit uendatur sine calumnia excepta radice et auro et argento, atque margaritis et armis ferreis, siue ligneis, ut est forum. Illius autem rei quod forum permitit uendere, residuum suo domino tribuatur.

³⁹ *Carta*, pág. 103: "en Teruel", sobrerraspado.

DE EO QUI PIGNORA FECERIT AD ANNUM.

Item quicumque domum suam siue tendam per annum uel per mensem alicui locauerit, conductor ipsam teneat usque ad ultimum diem sui placiti iuxta forum. Ita quod neque locator siue conductor de pacto penitere ualeat uel condicionem frangere ullo modo. Tamen si conductor necessitate aliqua seu infortunio quod ei eucnerit eam dimitere uoluerit iterum conductor locet eam alteri qui domino domus sua uice et condicione cum precio locacionis respondeat et domum illam aliter non relinquat. Quia si aliter domum relinquaret nisi ut dictum est superius, pectet domino domus omnem pecuniam locacionis et recedat postea iuxta uotum quin paget aliter non recedat.

DE LOCATORE QUI IN DOMO DAPNUM FECERIT.

Item si quis in domo conducta [fol. XLVIII] aliquid dapnum fecerit estimacione duorum uicinorum illud reficiat, siue resarciat iuxta forum.

DE LOCATORE QUI IN DOMO ALIQUID OPUS FECERIT.

Similiter si aliquis in domo sibi conducta aliquid opus fecerit ex precepto domini domus illa dispensa siue opus quod fecerit in locacionis precio computetur. Et dominus illius domus illud restituat ut est forum.

DE DOMINO QUI DOMUM IMPIGNORATAM CONDUCERE NOLUERIT.

Item si quis domum suam impignauerit et a domino pecunie ipsam conducere uoluerit conduceat ea si impigna(ro)tori placuerit aliter uero non. Si uero [Carta, pág. 105] domino pecunie placuerit ille dominus domus pacet mercedem conductionis quam inter se pepigerint et in ea habitet quantum domino pecunie placuerit et non magis.

DE EO QUI DOMUM LOCATAM DOMINO NESCIENTE UEL IN PACTO DIMISERIT.

Similiter quicumque domum sibi conductam domino nesciente uel non pacato dimiserit dupplatum reddat precium locationis.

DE FURNIS ET FORNARIBUS.

Item mando quod clibanarius furnum calefaciat et mitat in eo panem et cum coctum fuerit illum extrahat ne dampnetur. Si uero furnaria uel furnarius panem alicuius damnauerit pectet illud. In furno uero cochant triginta panes et de his suo iure unum accipiat et non magis fornarius uero de furni redditibus habeat suum quantum. Si forte fornarius uel fornaria summo mane ad calefaciendum furnum non surrexerit et aliquid dampnum inde eucnerit et probatum ei fuerit duppla-

tam clibanaria pectet illud sin autem iuret sola quod culpa sua non euenit et credatur. Et si illud dampnum pectare debuerit ita quod sit conuicta ut forum precipit sacramento domini illius furni pectet illud dupplatum. Clibanarius uel clibanaria que uicem furni alicui mulieri cambierit, pectet quinque solidos et dampnum dupplatum medietatem almutaçaph [fol. XLVIII vto.] et medietatem aliam quereleso si probatum fuerit iuxta forum sin autem iuret clibanaria et credatur.

DE BALNEO EST DICENDUM.

Consequenter de balneo est dicendum uiri etiam eant ad commane balneum in die martis et in die iouis et in die sabati iuxta forum. Mulieres uero in die lune, et in die mercurii eant similiter ad balneum iam predictum. Iudei uero siue sarraceni eant in die ueneris et non in die alio ullo modo. Die uero dominica propter reuerencia [Carta, pág 106] resurreccionis Domini, balneum non calentet. Si forte balneator die dominica balneum calentauerit det XXX morabetinos ? almutaçaph et quereleso et iudex et alcaldes ⁴⁰... suo iure, si probatum fuerit iuxta forum. Similiter... sarraceni in alio die nisi in die ueneris se... illorum balneantium pectet triginta solidos iudici et alcaldibus et almutaçaph per tertium cum quereleso, si probatum fuerit, iuxta forum. Similiter si uir in diebus mulierum in balneum siue in domum aliquam balnei intrauerit pectet triginta solidos si probatum ei fuerit uel iuret solus qui blasphematus fuerit et credatur. Similiter omnis mulier que in diebus uirorum balneum ut dictum est intrauerit pectet triginta solidos uel hoc iudicium uirorum habeat quod est superius iudicatum, Et omnis haec calumnia ut dictum est superius sit diuisa, et almutaçaph pro ea pignoret ut est forum.

DE MERCEDE BALNEATORIS.

Item mando quod quicumque se balneare uoluerit siue sit uir siue mulier non det pro seruicio balnei nisi unum obolum tantum modo iuxta forum. Set tamen seruientes tan uirorum quam mulierum et omnis pueri non paccent aliquid iuxta forum. Si forte balneator servum.....

[Fol. LXXIII] [Carta, pág. 158] dampnatorem uel pectet homicidium sicut in homicidiis iam est dictum, si probatum ei fuerit et istud sit in uoluntate blasphemati sin autem dominus bestie iuret solus ⁴¹. Item si quis bestiam terruerit et bestia dampnum fecerit et ei

⁴⁰ Deteriorado por la humedad este paraje. En la Carta, pág. 106, dice: "e los alcaldes ayanne la tercera part por lur derecho, si pervado fuere segunt el fuero. Otrosi si iudios o moros si non en el dia viernes se bannaran, qualquiere de los bannados peche XXX solidos".

⁴¹ De otra letra, escrito sobre raspado. Hay algo de confusión con respecto al texto de la Carta, pág. 158.

probatum fuerit territorio pectet illud. Si forte dixerit se inscience fecisse saluet se sicut peticio calumniae fuerit iuxta forum.

DE EO QUI HOMINEM CUM ARMIS PROHIBITIS PERCUSERIT.

Item mando quod quicumque hominem cum armis prohibitis percuserit et ei probatum fuerit pectet sexaginta solidos iuxta forum sin autem iuret solus aduersarius et credatur arma prohibita que in corpore huius ciuitatis non licet ullo modo indignanter extrahere uel cum eis percutere qui in predicto modo pugniatur sunt haec que secuntur.

QUE SINT ARMA PROHIBITA.

Scilicet omne ferrum et omne lignum et omnis lapis et omnia quicumque hominem posunt interficere uel etiam vulnerare et cum ista talis calumnia euenerit et probatum fuerit in tribus partibus diuidatur, scilicet quereloso et palacio atque concilio tracto noueno iudicis ut in homicidiis iam est dictum.

DE EO QUI IUDICI QUERIMONIAM PROPOSUERIT.

Similiter mando quod quicumque iudici querimonia proposuerit si postea sine illo compositionem fecerit uel ad placitum non uenerit et ei probatum fuerit pectet totam petitionem. Et si forte suspectus fuerit pro iudicata calumnia quod compositionem sine iudice fecerit et ei ut dictum [Carta, pág. 159] est probare nequiuenter iuret solus et sit creditus blasphematus.

DE EO QUI IN URBE BANDUM FECERIT.

Similiter mando quod quicumque in ciuitate bandum uel consilium bandi fecerit et ei probatum fuerit pectet dupplatas quascumque calumnias fecerit, iuxta forum, similiter pectent omnes sui auxiliatores qui in bando uenerint de quibus probatum fuerit sin autem saluet se ut forum precipit unusquisque. Si [fol. LXXIII vto.] forte iudex uel alcaldum aliquis in bando illo fuerit siue uenerit et ei probatum fuerit dupplet similiter omnem calumniam et perdat portellum que tenuerit ipso anno sin autem saluet se ut de aliis est predictum.